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ÖZ
İklim, dinlence ve turizm faaliyetleri açısından hem potansiyel hem de engel teşkil edebilmektedir. Ziyaretçilerin 
aldıkları hazzı ve dolayısıyla memnuniyetlerini etkileyen iklim özellikleri; turizm değer zincirindeki faaliyetleri 
baskılar hâle gelmiştir. İklim özellikleri; turizm türlerini, sezon uzunluklarını ve aktivite çeşitliliğini etkilediği 
için turizm profesyonelleri açısından da önemlidir. İklim değişikliği ve turizm ilişkisi hakkındaki bilgiler, sür-
dürülebilir turizmin gelişimi için gerekli olsa da konuyla ilgili çalışma sayısı sınırlıdır. Bu çalışmanın amacı; 
Türkiye’nin önemli destinasyonlarından olan Kuşadası’nda, iklim elemanlarındaki değişimin turizm açısından 
etkilerini belirleyerek önerilerde bulunmaktır.  Çalışmada; iki turizm iklim indeksinin (TCI ve CTIS) kullandı-
ğı iklim elemanları ve indeks değerlerindeki farklar, iki dönem özelinde karşılaştırılarak turizm açısından 
uygunluğun zamansal değişimi tespit edilmiştir. Sonuçlar; yaz aylarında sıcaklık ve termal konfor açısından 
uygunluğun azaldığını, uygun koşulların ilkbahar ve sonbahar aylarına kaydığını işaret etmektedir. Çalışma 
turizm sektörü paydaşları ve karar vericileri için turizm ve dinlence aktivitelerinin farklılaşması, konum ve 
zamanlarının planlanması, programlanması ve teşvik edilmesi konularında yararlı bilgiler sunmaktadır. 

Analysis of The Climate Characteristics in Kuşadası Destination for the Vulnerability of Recreation and Tourism Activities 
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ABSTRACT
Climate can both pose potential and obstacles for recreational and tourism activities. Climate characteristics 
which affect visitors’ pleasure and satisfaction turned out to have pressure on the activities in tourism value 
chain. Since climate characteristics affect tourism types, the length of the seasons and the diversity of activi-
ties, they are also important for tourism professionals. Although information about the relationship between 
climate change and tourism is crucial for ensuring sustainable tourism development, the number of studies 
focusing on the topic is limited. The aim of this study is to determine the impacts of the changes in climate 
characteristics and to offer suggestions for tourism in Kuşadası, one of Turkey’s important destinations. In the 
study, the differences in climate elements employed by two tourism–climate indices (TCI and CTIS) and the 
index values were compared in two study periods and the temporal changes in tourism suitability were deter-
mined. Results show that the tourism suitability decreases in summer months and shifts to the spring and 
autumn months in terms of temperature and thermal comfort. Therefore, the paper provides useful insights on 
the development/diversification of tourism and recreation activities, planning, programming and promotion 
of their locations and times.
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Kuşadası Destinasyonunun İklim Özelliklerinin Dinlence ve Turizm 
Faaliyetlerinin Etkilenebilirliği Açısından Değerlendirilmesi

faaliyetlerine katılma kararları ve bu faaliyetle-
rin kalitesi üzerinde de etkilidir (Toy ve Yılmaz 
2016). Hava şartları ve iklim özellikleri destinas-
yon imajının oluşumunda belirleyici bir faktör 
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olup (Gössling vd. 2016) pek çok destinasyon, 
popülerliklerini iklim özelliklerine borçludur (de 
Freitas 2015). Bu nedenle, günlük hava durumla-
rı boş zaman etkinlikleri üzerinde önemli etkile-
re sahip olabilmektedir (Hall ve Ram 2021). İklim 
ve güncel hava durumları, turizm ve dinlence fa-
aliyetlerine katılan yerel halk ve turistlerin mem-
nuniyetini etkilemekte ve programlarını iklim ve 
hava durumuna göre planlamalarına/uyarlama-
larına neden olmaktadır (Bilgin vd. 2023). İklim 
özellikleri, turistlerin seyahat veya dinlence faa-
liyetlerine katılım motivasyonlarını etkileyerek 
seyahat edilecek yerin ve zamanın belirlenmesin-
de de etkindir (de Freitas 2015; Binarti vd. 2020). 
Teknolojik ilerlemeler ile yapay ortamlar oluştu-
rulabilse veya ortam koşulları ayarlanabilse de 
insanların uygun olmayan iklim özellikleri ve 
hava durumlarında turizm ve dinlence faaliyet-
lerine katılmaya isteksiz oldukları bilinmektedir 
(Anna vd. 2021). Hatta bireyler, iklim özellikleri 
ve hava durumunun oluşturduğu kısıtlamaların 
üstesinden gelemeyeceklerini düşündüklerinde 
açık havada yürüttükleri faaliyetlerden vazgeçe-
bilmektedir (Gatti ve Brownlee 2024). 

Hava durumu, turizm ve dinlence sektörü pro-
fesyonelleri için de önem arz etmektedir. Hava 
durumu ve iklim özellikleri; geliştirilebilecek tu-
rizm türünü, sezonun uzunluğunu ve aktivite çe-
şitliliğini etkilemektedir (Bakhtiari vd. 2018). İk-
lim özellikleri turizm talebini etkileyerek zaman-
sal ve mekânsal yoğunlukların oluşmasına sebep 
olduğu gibi hizmet sunumu ve işletme maliyet-
lerini de etkilemektedir (Durlevič vd. 2023). İk-
lim özelliklerindeki değişiklikler, insan konforu 
üzerinde oluşturduğu olumsuzluklarla (de Frei-
tas 2015) yerel halkın ve turistlerin can güvenliği 
açısından önemli riskler (de Freitas 2003; Kim ve 
Brown 2022) ve tedbir alınmaması durumunda 
turizm sektörü ve özellikle ekonomik olarak tu-
rizme bağımlı destinasyonlar için önemli bir teh-
dit oluşturmaktadır (Scott vd. 2019; Hsu ve Shar-
ma 2023). Bu nedenle; iklim elemanları (hava sı-
caklığı, nem, güneşlenme süresi/şiddeti, rüzgâr 
hızı, bulutluluk miktarı ve yağış gibi) ve bun-
larda gözlenen değişiklikler hakkındaki bilgiler, 
sürdürülebilir turizm ve dinlence faaliyetlerinin 
planlanması için bilinmesi gereken en temel veri 
setleri arasındadır (de Freitas 2003; Bakhtiari vd. 

2018). Bununla birlikte; iklim özellikleri ve ik-
lim değişikliğinin tarım, hayvancılık (Godde vd. 
2021), sağlık (Cianconi vd. 2020), bankacılık (Ja-
vadi ve Masum 2021) ve enerji (Çevik 2024) gibi 
sektörler üzerindeki etkilerine yönelik çalışmalar 
yapılmış olsa da turizm sektörüne yönelik etki-
leri inceleyen çalışmaların sayısı ulusal ve ulus-
lararası alanyazında kısıtlıdır (Matzarakis vd. 
2007; de Freitas vd. 2008; Matzarakis vd. 2012). 

Son zamanlarda, iklim özellikleri ve iklim de-
ğişikliğinin turizm üzerindeki etkilerini ele alan 
çalışmaların (de Freitas 2015; Caldeira ve Kas-
tenholz 2018; Demiroglu vd. 2020; Alizadeh vd. 
2021; Karimi ve Mohammad 2022; Bilgin vd. 
2024) sayısı artmaktadır. Bununla beraber; İs-
panya, Fransa, İtalya, Yunanistan ve Türkiye gi-
bi önemli turizm ülkelerinin bulunduğu ve iklim 
değişikliğinden olumsuz etkileneceği belirtilen 
(Nicholls 2006) Akdeniz ülkelerine yönelik çalış-
malara hala ihtiyaç bulunmaktadır.  Öte yandan, 
iklim değişikliğinin etkilerinin bölgesel olarak 
farklılık göstermesi nedeniyle (IPCC 2014), bu 
etkilerin yereldeki boyutlarını inceleyen çalışma-
lar da son derece önemlidir (de Freitas vd. 2008; 
Scott ve Verkoeyen 2017).

İklim değişikliği; destinasyonlar, turizm tür-
leri ve dinlence faaliyetlerine göre farklı etkilere 
neden olmaktadır (Bilgin vd. 2023). Yapılan ba-
zı çalışmalarda (EUROCONTROL 2021; Tourism 
Panel on Climate Change (TPCC 2023), mevcut 
turizm türleri için uygun alan ve zaman aralık-
larının gelecekte değişebileceği belirtilmektedir. 
Avrupa özelinde, Turizm İklim İndeksi (Tou-
rism Climate Index; TCI) değerinde yüzde 1’lik 
bir artışın aylık geceleme sayılarını yüzde 0,57 
oranında artırdığı, bu artışın sahil bölgelerin-
de yüzde 1,2’ye kadar çıktığı ifade edilmektedir 
(Matei vd. 2023). Öte yandan, iklim değişikliği 
nedeniyle Avrupa’nın kuzeyinin yazın ve sonba-
har başlarında turizm açısından daha fazla talep 
görebileceği, güneyinde ise talebin yaz aylarında 
önemli derecede azalacağı ve daha çok ilkbahar, 
sonbahar ortaları ve kışa kayacağı belirtilmekte-
dir (Matei vd. 2023). Yapılan bir diğer çalışmada 
(EUROCONTROL 2021); Türkiye’yi ve Avrupa’yı 
içine alan bir bölgede yaz turizmi faaliyetlerine 
uygun (iyi ve ideal aralık) dönemin uzayacağı 
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ve özellikle Orta Avrupa’da sonbahar aylarının 
da yaz turizmi için uygun dönem haline gelece-
ği, güney Avrupa ve Türkiye’de destinasyonların 
tercih edilebilirliklerinin yaz aylarında düşece-
ği belirtilmektedir. Mevcut uygun destinasyon-
ların coğrafi olarak yer değiştirmesi ve yeni yaz 
turizmi destinasyonlarının ortaya çıkması, ilave 
finansman ve doğal kaynak gereksinimine ne-
den olacaktır. Mevcut destinasyonların popüla-
ritesini kaybetmemesi ve tesislerle beraber insan 
kaynaklarının atıl duruma düşmemesi için yeni 
turizm ve dinlence türlerini/faaliyetlerini içeren 
stratejilere ihtiyaç duyulacaktır. Başta yaz turiz-
minde (hedef) pazar olan Avrupa ülkelerinde ve 
yakın çevrelerinde olumluya dönüşen turizm ik-
lim değerleri nedeniyle bu pazarların kaybedil-
me ihtimaline karşı pazarın çeşitlendirilmesine 
ihtiyaç duyulacaktır. Sezonda yaşanacak kay-
malar nedeniyle doluluk oranlarının düşmesi, 
maddi kayıpların yaşanması, mevsimsel finansal 
ihtiyaçların karşılanamaması ve istihdamın de-
ğişkenlik göstermesi gibi çeşitli zorluklarla kar-
şılaşılabilecektir. Bazı turizm türlerinin birbiriy-
le entegrasyonu ve gelen turistten daha yüksek 
gelir elde etme konusunda mevsim kaymalarının 
ve yayılmalarının etkisiyle sorunlar oluşabilecek-
tir. Sonuç olarak iklim özellikleri ve iklim deği-
şikliği sadece ziyaretçilerin sosyal ve psikolojik 
davranışlarını değil sektör için hazırlanan fizik-
sel altyapıyı ve sektörden elde edilen ekonomik 
kazancı da etkileyecektir (Roselló-Nadal 2014). 
Dolayısıyla, turizm sektörünün sürdürülebilirli-
ği açısından iklim değişikliğinden etkilenebilirli-
ğini tespit etmek ve bu etkilere karşı uyum konu-
sunda eylemler geliştirmek uzun vadede ortaya 
çıkacak maliyetlerin ve risklerin azalmasına ne-
den olacaktır.

2022 verilerine göre dünyada en fazla turist 
ağırlayan 4. ülke konumundaki (UNWTO 2023) 
Türkiye açısından kıyı turizmi lokomotif görevi 
görmektedir. İklim değişikliğinin kıyı turizmine 
ve kıyı dinlence aktivitelerine yukarıda bahsedi-
len olumsuz etkileri ortaya çıkmaktadır. Bu çalış-
manın amacı; 2023 yılında yaklaşık 1,35 milyon 
turist ağırlayan ve Türkiye için en önemli kıyı tu-
rizmi destinasyonları arasında yer alan (Kültür 
ve Turizm Bakanlığı 2024) Kuşadası’nda iklim 
özelliklerinin çeşitli açık hava turizm ve dinlen-

ce faaliyetlerine uygunluğunun iklim paramet-
relerinin ayrı ayrı ve turizm iklim indeksleri ile 
bileşik etkilerinin değerlendirilmesi bu yolla tu-
rizm profesyonellerine ve karar vericilere turizm 
sektöründe iklim bilgisinin kullandırılması ve 
iklim değişikliği nedeniyle oluşan yeni durum-
dan hareketle alınması gereken uyum eylemle-
rinden bahsetmektir. Bu çerçevede, araştırma, 
yeni, farklı ve alternatif turizm ve dinlence akti-
vitelerinin geliştirilmesi, konum ve zamanlarının 
planlanması, programlanması ve teşvik edilmesi 
konularında yararlı bilgiler sunabilmektedir.

ALANYAZIN 

İklim özellikleri ile turizm/dinlence faaliyetleri 
arasındaki ilişkiyi ele alan çalışmaların başlangı-
cı dış mekânda termal konfor şartlarının belirlen-
mesiyle ilgili çalışmalara dayandırılabilmektedir. 
Bu kapsamda, doğrudan turizm/dinlence faali-
yetlerini ele alan çalışmalardan bazılarının kap-
sam ve sonuçları aşağıda verilmektedir.  

Turizm/Dinlence ve İklim Özellikleri

Turizm ve dinlence faaliyetleri, bireylerin ya-
şam kalitelerini artırmak ve kişisel zevkleri için 
serbest zamanlarında gönüllü olarak katıldıkları 
faaliyetler veya davranışlar olarak tanımlanmak-
tadır (Rigolona vd. 2022). Ulusal ve uluslararası 
alanyazında “recreation/rekreasyon” şeklinde 
ifade edilmesine karşın bu çalışmada Tütüncü 
(2012) tarafından önerildiği üzere Türkçe kar-
şılığı olarak “dinlence” kelimesi tercih edilmiş-
tir. Turizm ve dinlence faaliyetleri, kamp, spor-
tif faaliyetler (koşu, yürüyüş, tırmanma, yüzme, 
rafting vb.), balık tutma, kuş gözlemciliği, doğa 
fotoğrafçılığı gibi aktif veya piknik yapmak, sa-
natsal/kültürel etkinliklere, festivallere katılmak, 
plajda güneşlenmek veya sportif karşılaşmala-
ra seyirci olarak katılmak gibi pasif davranışları 
içermektedir (Rigolona vd. 2022). Ayrıca, turizm 
ve dinlence faaliyetleri, parklar, yeşil alanlar, yü-
rüyüş parkurları, plajlar gibi şehir içi ve dışı açık 
alanlarda yapılabildiği gibi spor merkezleri, sa-
nat/kültür ve eğlence merkezleri gibi kapalı alan-
larda da gerçekleştirilebilmektedir (Mullenbach 
ve Baker 2020; Day vd. 2021).
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Turizm ve dinlence faaliyetleri, gönüllülük esa-
sına dayanması nedeniyle, bireylerin iklim özel-
likleri ve hava durumu tercihlerini de yansıtmak-
ta ve uygun hava koşullarında gerçekleşmektedir 
(Bilgin vd. 2023). Dolayısıyla, hava koşullarının 
uygunluğu veya bireylerin hava koşullarına yö-
nelik memnuniyetleri katılımın düzeyi üzerinde 
etkili olmaktadır. Bu çerçevede, iklim özellikleri 
ve hava koşulları turizm ve dinlence faaliyetle-
rine yönelik talebi etkilemekte ve bu faaliyetler 
açısından etkili sonuçlar doğurabilmektedir (de 
Freitas 2003; Hsu ve Sharma 2023). Örneğin, kış 
turizmi sektörü, iklim değişikliği nedeniyle kar 
yağışı ve kar kalınlıklarının azalmasından ciddi 
şekilde zarar görmekte olup (Day vd. 2021) tu-
rizm talebi üzerinde de olumsuz etkileri olmak-
tadır (Pons-Pons vd. 2012; Falk 2015;). Deniz-
kum-güneş turizmi açısından, iklim koşullarının 
uygun olmamasının, özellikle çok sıcak, rüzgârlı 
ve bulutlu/yağmurlu havaların, turistleri, plajları 
ziyaret etmemeye yönlendirdiği (de Freitas 1990; 
Ibarra 2011), açık hava tarihi ve kültürel alan zi-
yaretçi sayısının ise azaldığı belirtilmektedir 
(Caldeira ve Kastenholz 2018).

Araştırmacılar; hava sıcaklığı, rüzgâr hızı, gü-
neşlenme süresi ve şiddeti ve nispi nem gibi (Ku-
mar ve Sharma 2022) özelliklerin çalışanların 
performansları ve enerji tüketimi üzerindeki et-
kileri (Dubois vd. 2016) gibi konuları ele almıştır. 
Bunun yanı sıra; bu parametrelerin insanlar üze-
rindeki psikolojik etkisini analiz etmiş ve sıcak 
ve soğuk havaların insanların ruh hali üzerinde 
de etkili olduğunu belirtmişlerdir (Howarth ve 
Hoffman 1984; Worfolk 1997; de Montigny vd. 
2012). Örneğin, Aibar vd. (2015), hava sıcaklığın-
daki her 10°C’lik artışın ergenlerde şiddetli fizik-
sel aktivite süresini arttırdığını, yağmurlu hava-
larda ise azalttığını tespit etmişlerdir.

Öte yandan, hava koşullarının insanların iç 
veya dış mekân turizm ve dinlence faaliyetleri-
ne katılmalarında etkili olduğu (Anna vd. 2021); 
havanın güneşli olması, yağmurun olmaması gi-
bi koşullar ile hava sıcaklığı ve rüzgâr hızının in-
sanların açık hava etkinliklerine katılma arzuları-
nı arttırdığı tespit edilmiştir (de Freitas vd. 2008; 
Anna vd. 2021). Hall ve Ram (2021), gökyüzünün 
açık, sıcaklığın 25 °C civarında ve rüzgârın ha-

fif olduğu havanın, dış mekân aktivitelerinden 
memnuniyeti arttırdığını, Jin vd. (2019) 27-30 
°C’nin, Karimi ve Mohammad (2022) ise 25-31 
°C’nin, dış mekân aktiviteleri için uygun hava sı-
caklıkları olduğunu belirtmektedir. 

Bilgin vd. (2023), bireylerin, dinlence faaliyet-
leri esnasında hava koşullarının etkisini azalt-
mak veya uyum sağlamak amacıyla, aktivitenin 
süresini uzatmak ya da kısaltmak, ağaç/şemsiye, 
rüzgâr kesiciler gibi unsurlardan yararlanmak, 
uygun elbiseler giyinmek gibi yolları denedik-
lerini belirtmiştir. Bunun yanı sıra yapacakları 
aktiviteyi hava koşullarına göre seçtiklerini veya 
olumsuz hava koşullarına sahip bölgeleri ziya-
ret etmemeyi tercih edebildiklerini de belirtmek-
tedir. Benzer şekilde, Lin (2009) ve Huang vd. 
(2015) yaz aylarında açık hava etkinliklerine ka-
tılan bireylerin çoğunluğunun, havanın rahatsız 
edici etkilerinden kaçınmak için, gölge oluştura-
bilecek ağaç altı veya bina içi alanları tercih ettik-
lerini işaret etmektedir. Caldeira ve Kastenholz 
(2018), turistlerin sıcak zamanlarda dış mekânda 
turistik çekicilikleri ziyaret etmekten kaçındıkla-
rını ifade etmektedir. 

Turizm İklim İndeksleri

İklim elemanlarının ve iklim değişikliği nede-
niyle bu elemanlarda ortaya çıkan değişimin tu-
rizm ve dinlence faaliyetleri üzerindeki etkileri-
ni tahmin etmek için yapılan çalışmalar iki ayrı 
kategoride değerlendirilebilmektedir. Birinci ka-
tegoride; sıcaklık, güneşlenme süresi ve yağışlı 
gün sayısı gibi iklim elemanlarının ayrı ayrı ele 
alındığı ve geçmiş dönemdeki değişimlerin mo-
dellenerek gelecek dönemde ortaya çıkabilecek 
etkilerin kestirilmeye çalışıldığı çalışmalar yer 
almaktadır (Matzarakis 2007; Lin ve Matzarakis 
2008; Matzarakis vd. 2009; Serquet ve Rebetez 
2011; Falk 2014; Yañez vd. 2020). İkinci kategori-
de ise iklim elemanlarının bireysel etkilerinden 
öte ortak etkilerinin belirlendiği tek bir değeri el-
de etmeye yönelik indeksler geliştirmeye yönelik 
çabalar görülmektedir. Her iki kategorik çalışma 
grubu da iklim/dinlence faaliyetleri ile turizm 
ilişkisini detaylı biçimde ele almaya ve oluştu-
rulan indeksleri mükemmelleştirmeye odaklan-
makla birlikte, ikinci kategoride yer alan çalışma-
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ların sayı, kapsam ve ele aldığı coğrafi bölgele-
rin dağılımı açısından daha baskın olduğu göze 
çarpmaktadır. 

Turizm iklim indeksleri genel olarak; yeni des-
tinasyonların turizm gelişimine uygunluklarının 
belirlenmesi, destinasyonların iklim özellikleri 
açısından mukayesesinin yapılması, iklim özel-
likleri ile turizm talebi arasındaki ilişkinin tespiti 
ile zamansal ve mekânsal olarak uygun dönem 
ve alanların belirlenmesi amacıyla kullanılmak-
tadır (Rosselló-Nadal 2014). Bu çerçevede, iklim 
ve hava koşullarının turizm gelişimi açısından 
önemine istinaden özellikle 1980’ler sonrasında 
sayısal iklim endekslerini kullanarak bir desti-
nasyonun ikliminin turizme uygunluğunu de-
ğerlendirmeyi amaçlayan birçok çalışma yapıl-
mıştır (Huang vd. 2015; Hasanah vd. 2020; Bilgin 
vd. 2023; Durlevič vd. 2023; Çağlak ve Toy 2024). 

Turizm ve iklim arasındaki ilişkiyi sayısal ola-
rak derecelendirme fikriyle ortaya çıkan ilk tu-
rizm iklim indeksi Mieczkowski’nin (1985) “Tu-
rizm İklim İndeksi”dir (Tourism Climate Index; 
TCI). TCI, özellikle uluslararası turizm hareketle-
ri açısından dünya ikliminin niceliksel bir değer-
lendirmesini temsil edecek şekilde turizm ve din-
lence faaliyetlerinin kalitesini en çok etkileyen 
iklim unsurlarını analiz etmek için sistematik bir 
temel sağlamak üzere bir dizi derecelendirme 
sistemine dayanmaktadır (Mieczkowski 1985). 

Bu ilk indeksin ortaya çıkmasının ardından bu-
güne kadar geçen yaklaşık 40 yıllık bir süre zar-
fında iklim-turizm ilişkisini ele alan çok sayıda 
çalışmada ya TCI indeksinin geliştirilmesi ya da 
benzer yaklaşımla yeni indeksler ortaya konul-
ması hedeflenmiştir (Toy ve Yılmaz 2016; Demi-
roglu vd. 2020). Örneğin; Tatil İklim İndeksi (Ho-
liday Climate Index (HCI)), Avrupa, Kuzey Ame-
rika ve Karayipler gibi turizm hareketliliğinin yo-
ğun olduğu bölgeleri kapsayacak şekilde, turist-
lerin genel iklim tercihlerine dayanan ve özellikle 
plaj turizmi ile şehir turizmi kapsamında (Scott 
vd. 2016; Demiroglu vd. 2020) her iklim değişke-
nini 0-100 arasında (0 puan turizm ve dinlence fa-
aliyetler açısından en olumsuz durumu, 100 pu-
an ise en ideal durumu ifade etmektedir) değişen 
genel endeks değerine göre değerlendirmektedir 
(Yu vd. 2021; Yu vd. 2022). Bir diğer örnek ise, 

TCI’ya dayalı olarak geliştirilmekle birlikte hem 
itici hem de çekici faktörleri içermesi nedeniyle 
özellikle mevsimsel turizm talebini analiz etmek 
için yararlı olduğu ifade edilen (Cheng ve Zhong 
2019) turizm iklim konfor indeksidir (Tourism 
Climate Comfort Index (TTCI).

Turizm iklim indeksleri; temel olarak iklim 
bileşenlerinden sıcaklık ve nemin ortak etkisi-
ni içeren termal konfor koşulları, estetik açıdan 
görüntü netliğini etkileyen güneşlenme süre ve 
şiddeti ile bulutluluk miktarı gibi parametrelerin 
yanı sıra insanların hareket kabiliyetini kısıtlayan 
ve aktivitenin kalitesini etkileyen rüzgâr hızı, ya-
ğışlı gün sayısı ve yağış miktarı gibi fiziksel pa-
rametreleri ele almakta (Lin ve Matzarakis 2008; 
Lin vd. 2011; Scott vd. 2012; Toy ve Yılmaz 2016) 
ve bu parametreleri farklı şekilde ağırlıklandı-
rarak kullanmaktadırlar. Demiroglu vd. (2020) 
ve Bilgin vd. (2024) gibi araştırmacıların HCI’yı 
kullanarak turizm talebi ile iklim arasındaki iliş-
kiyi incelemelerine, ya da Anđelković vd. (2016), 
Čegar vd. (2023) gibi araştırmacıların TCCI in-
deks değerlerinin zaman ve mekâna dayalı da-
ğılımını ve uygunluğunu araştırmalarına karşın, 
TCI en sıklıkla kullanılan indeks olmaya devam 
etmektedir. Sonuçların netliği, kıyaslanabilirliği 
ve kolay elde edilebilir veri setleri kullanması ne-
deniyle en yaygın kullanılan turizm iklim indek-
si olan TCI, turizm ve dinlence faaliyetlerine etki 
eden gündüz insan termal konforu (günlük mak-
simum sıcaklık-°C ve minimum nispi nemden-
yüzde  türetilen “daytime comfort index”; CID), 
günlük ortalama sıcaklık ve nispi nemden türeti-
len günlük insan termal konforu (daily comfort 
index; CIA), günlük yağış miktarı (mm), güneş-
lenme süresi (saat) ve rüzgâr hızı (km/s veya m/s) 
değişkenlerini bütünleşik biçimde 10 puan üze-
rinden değerlendirmeye almakta ve bu değişken-
lere aşağıdaki eşitlikte (Eşitlik 1) gösterilen ağır-
lıklandırma yapılarak sonuç elde edilmektedir 
(Mieczkowski 1985; Scott vd. 2016; Tablo 1)

Eşitlik 1: TCI = 2 × (4(CID) + CIA + 2(Yağış mikta-
rı) + 2(Güneşlenme süresi) + Rüzgâr hızı))

Eşitlikte gündüz saatlerinde ziyaretçilerin ak-
tif olarak faaliyet yürüttüğünden yola çıkılarak 
en yüksek ağırlık yüzde 40 ile gündüz termal 
konforuna verilerek bunları yüzde 20 ile yağış 
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miktarı ve güneşlenme süresi takip etmiştir. En 
düşük ağırlık (yüzde 10) ise günlük termal kon-
for ve rüzgâr hızına verilmiştir. Her bir değişke-
nin alabileceği en yüksek skor 5,0 iken toplam 
en yüksek puan 100 (turizm için ideal) en dü-
şük puan ise -30 (turizm için uygun değil) olarak 
belirlenmiştir.

TCI, dünya genelinde pek çok araştırmanın ko-
nusu olmuştur. TCI’yı kullanan Hein vd. (2009), 
İspanya’da yedi bölge özelinde mevcut ve gele-
cekteki turizm açısından uygunluk durumunu 
ortaya koymuş ve TCI değeri ile ziyaretçi gece-
lemeleri arasındaki ilişkiyi gösteren bir model ve 
kavram geliştirmiştir. Oğur ve Baycan (2022) ve 
Efe vd. (2022) benzer bir yaklaşımla Türkiye’deki 
durumu inceleyerek destinasyonları bütün mev-
sim ve aylar için değerlendirmiş ve uygunluk-
ların azaldığını belirlemiştir. Destinasyon ve tu-
rizm türüne göre, hangi iklim koşullarının hangi 
zaman diliminde etkin olduğunun belirlenmesi 
amacıyla geliştirilen İklim-Turizm Bilgi Şeması 
(CTIS) (Matzarakis 2007, Lin ve Matzarakis 2008, 
Matzarakis vd. 2009) turizm ve dinlence faaliyet-
lerine etki ettiği alanyazında belirtilen faktörlerin 
zamansal dağılımlarının sade ve anlaşılır biçim-
de gösterilmesini içermektedir. Bu amaçla, diğer 
turizm iklim indekslerinde de yer alan termal 
bileşenler (termal konfor indeksi (physiological 
equivalent temperature); PET), (Höppe 1999), 
estetik açıdan etkili olduğu düşünülen bileşen-
ler (bulutluluk ve sis) ve fiziksel açıdan etkili ol-
duğu belirtilen (rüzgâr hızı, yağış ve buhar ba-
sıncı gibi) parametrelere CTIS içerisinde de yer 
verilmiştir. 

Genelde Akdeniz çanağının, özelde ise en 
önemli turizm ülkelerinden biri konumundaki 
Türkiye’nin kıyılarına yönelik iklim elemanların-
daki değişimlerin incelendiği çalışma sayısının 
azlığının ötesinde farklı iklim özelliklerinin bir 
arada değerlendirildiği ve sektör paydaşlarının 
iklimin farklı özelliklerinin turizme etkisini bir 
arada değerlendirmesine ve uygulamada kul-
lanmasına katkı sağlayacak çalışmalara ihtiyaç 
bulunmaktadır. Bu çerçevede, bu çalışma litera-
türdeki boşluğun doldurulmasına katkı sağla-
manın yanı sıra sektör temsilcilerinin hangi iklim 
parametresinin ve hangi zaman aralıklarında et-

kin olduğuna ilişkin bilgilerini arttırması nede-
niyle de sektörün devamlılığı için yararlı bilgiler 
sunmaktadır. 

ÇALIŞMA ALANI 
Çalışma, Türkiye’nin Güney Ege bölgesinde 
yer alan Aydın ilinin Kuşadası ilçesini (37°51’N; 
27°15’E) odağına almaktadır. Kuşadası, özellikle 
1980’li yılların ortalarından itibaren, Türkiye’nin 
önemli turizm destinasyonlarından biri hali-
ne gelmiştir (KB 2019). Turizme bağlı yapılaş-
ma ise 1990’larla beraber hızlanmıştır. 2010’lu 
yılların başında göreli daha yavaş artış dışında, 
Kuşadası’nı ziyaret eden turist sayısı 1980’lerden 
itibaren hızlı şekilde artmıştır. Turist sayısı, 2020 
yılında COVİD-19 pandemisi nedeniyle 500 bin 
civarına düşmesine karşın sonraki yıllarda hız-
la toparlanmış ve 2022 yılında 1,7 milyon turist 
ağırlanmıştır (KTB 2024). Turistler, Kuşadası’nı 
çoğunlukla Mayıs ve Ekim ayları arasında ziya-
ret etmekte olup (Şekil 1) deniz-kum-güneş turiz-
mine bağlı faaliyetler ilçenin temel geçim kayna-
ğı halini almıştır (KUTO 2024). Bunun ötesinde, 
1975 Genel Nüfus Sayımı sonuçlarına göre 16.019 
olan (TÜİK 2024a), Kuşadası’nın nüfusu da turiz-
min gelişmesine paralel olarak 1980’ler sonrasın-
da belirgin şekilde artmış ve 2023 yılında 113.177 
kişiye ulaşmıştır (TÜİK 2024 b). 

Turist sayısındaki artış ve beraberinde oluşan 
fiziksel altyapı ve nüfus artışının getirdiği kent-
leşmenin, doğal kaynaklar üzerindeki baskı-
yı arttırması ile iklim değişikliği destinasyonlar 
için tehlike ve risk oluşturmaktadır. Bu açıdan, 
Kuşadası’nda gerek küresel anlamda gerekse de 
yapılaşmadan ortaya çıkan iklim değişikliği etki-
sinin destinasyonun turizm ve dinlence faaliyet-
leri açısından uygunluğuna etkisini incelemek 
karar vericilere ve sektör paydaşlarına önemli 
bilgiler sunacaktır. 

YÖNTEM
Hava durumu ve iklim özellikleri, turizm ve din-
lence faaliyetleri için hem olanak sağlayıcı hem 
de engelleyici faktörler olarak karşımıza çıkmak-
tadır (Matzarakis 2007). Bu nedenle, turizm de-
ğer zincirinde yer alan aktörlerin ve uzmanların 
farklı iklim özelliklerinin bir arada değerlendi-
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rildiği ve kullanıcı dostu görselleştirmelerle su-
nulduğu uygulamalara ihtiyacı vardır. Bununla 
beraber, bugüne kadar geliştirilen yaklaşım ve 
indekslerde çoğunlukla bilimsel amaçlı ve para-
metrelerin bütünleşik etkilerinin tek bir değerle 
ifade edildiği görülmektedir. Bu durum destinas-
yonların ve turizm talebinin iklim özelliklerine 
göre kıyaslanması ve izlenmesi açısından olumlu 
olsa da sektörde iş yapan aktörlerin anlaması ve 
bu bilgiyi kullanması zor olmaktadır. 

Turizm iklim indekslerinin bir diğer önemli ek-
sikliği ise turizm endüstrisinde yer alan aktörle-
rin, uzmanların ve karar vericilerin iklimin farklı 
özelliklerinin turizme etkisini bir arada değerlen-
dirmesine ve uygulamada kullanmasına çok faz-
la olanak sağlamamasıdır. Tüm parametrelerin 
etkisinin tek bir değerle ifade edilmesi yaklaşımı 
destinasyonların sıralanması ve sınıflandırması 
gibi bazı yönlerden avantaj sağlarken detayda 
hangi parametrenin hangi destinasyonda ve tu-
rizm türünde ve hangi zaman aralıklarında da-
ha etkili ve olumlu/olumsuz olduğunun iklim 
bilgisi sınırlı olan sektör temsilcileri tarafından 
anlaşılması sektörün risklere hazır olması, sür-

dürülebilirliği ve yatırım kararlarının doğruluğu 
açısından son derece önemlidir. Bu nedenle bu 
çalışmada sektörün farklı kesimlerinin (danış-
manların, karar vericilerin, işletme sahiplerinin 
vb.) iklim bilgisi ihtiyaçlarını karşılamak için ihti-
yaca göre ilgili parametrelerin eklenip çıkarılabi-
leceği bir model benimsenmiştir. Bu kapsamda, 
TCI ve CTIS indekslerinde kullanılan meteoro-
lojik parametrelerin zamansal değişimleri ayrı 
ayrı değerlendirilmiş ve CTIS modelinin imkân 
sağladığı gösterim şemaları ile sonuçlara yansı-
tılmıştır. Çalışma kapsamında TCI’nın kullandı-
ğı parametreler olan insan termal konforu, yağış 
miktarı, güneşlenme süresi (saat) ve rüzgâr hızı 
değişkenleri için uygun aralıklar ve sınır değer-
leri Matei vd. (2023) baz alınarak Tablo 1’de ve-
rilmiştir. İlave olarak CTIS modelinin de ele al-
dığı parametrelerden bulutluluk miktarı ve insan 
termal konforu (PET değerleri) da çalışma kapsa-
mında değerlendirilmiştir (Tablo 1).

CTIS, turizm bölgelerinde hava durumları ve 
iklim özelliklerinin değerlendirilmesi için ge-
liştirilmiş bir modeldir. CTIS turizm açısından 
iklim ve biyoiklim özelliklerine ait frekansla-

Şekil 1. Aylara Göre Kuşadası’nı Ziyaret Eden Turist Sayısı (2015 -2024)
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rı (zamansal dağılımları), uygunlukları (kabul 
edilebilir aralıkları) ve sınır değerlerini dikkate 
alarak anlaşılır diyagramlarla göstermektedir. 
CTIS, turizm üzerinde etkili olduğu alanyazında 
belirtilen faktörlerin sade bir gösterimi ve gör-
selleştirmesini içermektedir (Matzarakis 2007; 
Lin ve Matzarakis 2008). İklim bilgisi sınırlı olan 
karar vericiler ve turizm endüstrisi aktörleri için 
oldukça farklı uygulamalarda yararlanılmak-
ta ve net bilgileri görsel olarak sunabilmektedir. 
CTIS’ın bir diğer önemli özelliği de her bir faktö-
rün zamansal çözünürlüğünü günlük, on günlük 
veya aylık periyotlara göre gruplandırabilmesi-
dir (Matzarakis 2007).

CTIS yazılım olarak turizm üzerinde etkili ik-
lim parametrelerinin dağılımlarının kullanıcı ta-
rafından seçilerek gösterilmesini sağlayan bir ara 
yüzüdür. Metin halindeki veri dosyaları yükle-
nerek 0 ve 100 aralıklarında ölçeklendirilme ya-
pılmakta ve parametrelerin uygunluk durumları 
gösterilmektedir. Turizm ve dinlence faaliyetleri-
ne etkisi olumlu ve olumsuz olan parametrelerin 
işaretleri pozitif veya negatif olarak ayarlanabil-
mektedir. Faktörlerin etki değerlendirmesi pa-
rametrelerin bulunduğu aralıklara göre renkler 
verilerek ve sınıflandırılarak yapılmaktadır. Veri 
seti yüklendikten sonra kullanıcı lejant özelliğini 
seçebilmektedir. 

CTIS, turizm ve dinlence sektörü paydaşları-
nın faaliyetlerini gerçekleştirebilmek için uygun 
zaman aralıklarını tespit etmelerine olanak sağ-
lamaktadır. Turizm ve dinlence faaliyetlerine uy-
gun zaman dilimleri CTIS üzerinden aşırı hava 
olayları, şiddetli fırtınalar ve sıcak hava dalgaları 
gibi durumların yoğun olduğu dönemler takip 
edilerek değerlendirilebilir, oranlanabilir ve des-
tinasyonlar kıyaslanabilir. CTIS ayrıca en yaygın 
kullanılan indekslerin sonuçlarının zamansal 
olarak değerlendirmesini de yapabilmektedir. 

İklim elemanlarının, turizm ve dinlence faali-
yetleri üzerinde termal, fiziksel ve estetik etkileri 
olduğu belirtilmesine karşın kullanılan paramet-
reler ve bu parametrelerin etkilerine ait aralıklar, 
eşikler ve skorlar farklılık göstermektedir. Ter-
mal etki konusunda; TCI saatlik ve günlük hava 
sıcaklıkları ile nispi nem değerlerinden türetilen 
alt indeksi kullanırken, CTIS hem iklim eleman-

larının (hava sıcaklığı, nispi nem, rüzgâr hızı, bu-
lut kapalılığı, güneş radyasyonu vb.) hem de in-
sanın fizyolojik özelliklerinin (boy, kilo, saç ren-
gi, yaptığı iş vb.) birlikte ele alındığı PET indek-
sini ve bu indeksin aralıklarını kullanmaktadır. 
CTIS ideal termal konfor şartlarının PET indeks 
değerine göre 18-29°C aralığında olduğunu ka-
bul ederken TCI sıcak ve soğuk stresini 23 kate-
goride belirlemiştir (Tablo 1; Matei vd. 2023). 

Fiziksel etki konusunda her iki indekste de ya-
ğış miktarı ve rüzgâr hızları dikkate alınırken 
yine değer aralıklarına atanan skorların farklı 
olduğu görülmektedir. CTIS 5 mm’lik yağış mik-
tarından fazlasını tamamen uygun olmayan du-
rum olarak görürken TCI’da 5 mm’ye kadar olan 
günlük yağış toplamları 10 ayrı kategoride puan-
lanmıştır. Rüzgâr hızı konusunda da benzer bir 
yaklaşımla CTIS’ta 8 m/sn’lik hızdan yüksek olan 
değerler uygun olmayan değerler kabul edilirken 
TCI km/sa birimini ele almış ve sıcaklık değerle-
rinin etkisini de dikkate alarak kategoriler oluş-
turmuştur. CTIS bu etki sınıfında ayrıca buhar 
basıncını da dikkate almayı önermiştir. Son etki 
sınıfı olan estetik etki ise görüş mesafesini ya da 
görüntü netliğini engelleyebilen parametreleri 
ele almıştır. Bu kapsamda TCI’da güneşlenme sü-
resi etkili parametre iken, CTIS bunlara ilave ola-
rak bulut kapalılık miktarı ve sis parametresini 
de ele almaktadır. TCI’da güneşlenme süresi, sa-
at olarak puanlanmıştır. Bununla beraber, TCI’da 
bulut kapalılık miktarını yüzde değer olarak ele 
alan çalışmalar da bulunmaktadır (Matei vd. 
2023). CTIS ise gökyüzünü 8 parça üzerinden de-
ğerlendirerek 5/8 değerini eşik olarak kabul ede-
rek bundan daha yüksek kapalılık değerini uy-
gun olmayan değerler olarak kabul etmektedir. 

Bu çalışmada ele alınan iklim özellikleri, sınır 
değerleri ve aralıkları Tablo 2’de verilmiştir. Bu-
na göre, termal etki konusunda insan vücuduna 
ve iklim elemanlarına ait özellikleri birleştiren 
termal konfor indeksi olan PET ele alınmıştır. 
PET değerlerine göre yapılan aralıklar ise alanya-
zında yaygın biçimde kullanılan termal algı ara-
lıkları şeklinde alınmıştır (Höppe 1999; Matzara-
kis vd. 1999). 

Fiziksel etki konusunda yağış miktarı ve 
rüzgâr hızı parametreleri bu çalışmada da ele 
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alınmış, değer aralıkları konusunda ise yağış 
parametresi için meteorolojik ve klimatolojik öl-
çümlerde standart olan aralıklar kullanılmıştır. 
Yağış parametresi açısından yağışın olmadığı, iz 
değer bıraktığı, çok hafif ve hafif olduğu aralıklar 
turizm açısından uygun kabul edilirken orta ve 

üstü kuvvetteki yağışlar tamamen uygun olma-
yan koşullar olarak kabul edilmiştir. 

Rüzgâr hızında ise CTIS’ta 8 m/sn’lik hız-
dan yüksek olan değerler uygun görülmezken 
TCI’nın birim olarak km/saat değerini dikkate 
alması ve rüzgâr ölçüm yüksekliğinin net olma-

Tablo 1. CTIS ve TCI’nın Değerlendirmeye Aldığı İklim Değişkenleri ve Aralıklarının Sınıflandırılması*  
 TCI CTIS 

Etki İndeks Bileşenleri Açıklama ve Değer Aralıkları İndeks 
Bileşenleri 

Açıklama ve 
Aralıklar 

Te
rm

al
 Günlük Termal Konfor  

İndeksi (CIA)  
(Ağırlık %50) 
  

ASHRAE/ HUMIDEX (Matei vd. 2023) indeks değer aralıkları İdeal Termal 
Konfor 

PET; 18°C-
29°C arası  Günlük ortalama hava sıcaklığı (°C) 

Günlük ortalama nispi nem (%) 
Sıcaklık 
stresi PET>35°C 

Soğuk stresi PET<0°C 

Fi
zik

se
l 

Yağış miktarı  
(P; mm) (Ağırlık %20) Günlük toplam yağış 

Kurak gün 
Yağış 
miktarı≤1 
mm 

Yağışlı Gün 
Yağış 
miktarı>5 
mm 

Rüzgâr (W; km/sa.)  
(Ağırlık %10) Günlük ortalama rüzgâr hızı 

Fırtınalı gün Rüzgâr hızı>8 
m/s 

Sıcak ve 
nemli; 
boğuculuk 

Buhar 
basıncı>18 
hPa 

Es
te

tik
 

Güneşlenme Süresi (saat)  
(Ağırlık %20) 

  
  

Güneşlenme 
Süresi 

Bulut 
kapalılığı<5/8 

Sis Nispi 
Nem>93 % 

 
 TCI Değeri Tanımlayıcı sınıflar  PET(°C) Termal Algı 

 100-90 İdeal  <4 Çok soğuk 
(<4) 

 89-80 Mükemmel  4,1-8,0 Soğuk (4,1-
8,0)  

 79-70 Çok iyi 8,1-13,0 Serin (8,1-
13,0)  

 69-60 İyi 13,1-18,0 Hafif serin 
(13,1-18,0)  

 59-50 Kabul edilebilir  18,1-23,0 Konforlu 
(18,1-23,0)  

 49-40 Marjinal  23,1-29,0 Hafif ılık 
(23,1-29,0)  

 39-30 Olumsuz  29,1-35,0 Ilık (29,1-
35,0)  

 29-20 Çok olumsuz 35,1-41,0 Sıcak (35,1-
41,0)  

 19-10 Son derece olumsuz  > 41,0 Çok sıcak (> 
41,0)  

 9-0 Mümkün değil   
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ması nedeniyle değer aralıklarının meteorolojik 
ve klimatolojik standartlara uygun olarak kulla-
nılan beaufort (bofor) ıskalasına göre yapılma-
sının daha uygun olacağı değerlendirilmiştir. 
Meteorolojik ölçümlerde rüzgâr hızı yerden 10 
m yükseklikte ve m/saniye olarak ölçülmekte-
dir. Estetik etki konusunda dikkate alınan bulut 
kapalılık miktarı ve güneşlenme süresi ise yine 
standart ölçümlere göre dikkate alınmıştır. Bulut 
kapalılık miktarı 8 üzerinden değerlendirilmiştir. 

Güneşlenme süresi ise saat olarak ele alınmıştır. 
10 ve üzeri saat güneş alan günler en ideal günler 
olarak kabul edilmiştir. 

BULGULAR 

Çalışma kapsamında turizme etki eden iklim 
özellikleri, indekslerde olduğu gibi üç grupta 
değerlendirilmiştir. İlk etki grubu olan termal 
etkinin değerlendirilmesi için PET indeks değer-
leri 1990-2009 ve 2010-2023 dönelerinde ayrı ayrı 

Tablo 1. CTIS ve TCI’nın Değerlendirmeye Aldığı İklim Değişkenleri ve Aralıklarının Sınıflandırılması* (Devam)

Sk
or

 

Gü
ne

ş s
ür

es
i 

(s
aa

t) 

Ya
ğı

ş (
m

m
) 

Bu
lu

tlu
lu

k 
(%

) 

Rüzgâr 
HUMIDEX(°C) 

(km/sa.) 
Sıcaklık 

≤23,9°C 24-32,9°C ≥33°C 0 ≥36,0 9 19,0-19,9 

10 10 
0,00-

0,49 
0,0-16,6 ≤2,88 10 4 4 1 

35,0-

35,9 
8 18,0-18,9 

9 9 
0,50-

0,99 
16,7-24,9 2,89-5,75 9 5 3 2 

34,0-

34,9 
7 17,0-17,9 

8 8 
1,00-

1,49 
25,0-33,2 5,76-9,03 8 6 2 3 

33,0-

33,9 
6 16,0-16,9 

7 7 
1,50-

1,99 
33,3-41,6 9,04-12,23 7 8 1 4 

32,0-

32,9 
5 10,0-15,9 

6 6 
2,00-

2,49 
41,7-49,9 12,24-19,79 6 10 0 5 

31,0-

31,9 
4 5,0-9,9 

5 5 
2,50-

2,99 
50,0-58,2 19,80-24,29 5 8 0 6 

30,0-

30,9 
3 0,0-4,9 

4 4 
3,00-

3,49 
58,3-66,6 24,30-28,79 4 6 0 7 

29,0-

29,9 
2 (-5,9)-(-0,1) 

3 3 
3,50-

3,99 
66,7-74,9 28,80-38,51 3 4 0 8 

28,0-

28,9 
0 (-10,9)-(-6,0) 

2 2 
4,00-

4,49 
75,0-83,2 ≥38,52 0 0 0 9 

27,0-

27,9 
-1 (-15,9)-(-11,0) 

1 1 
4,50-

4,99 
83,3-91,6 

 
10 

20,0-

26,9 
-2 (-20,9)-(-16,0) 

0 0 ≥5,00 ≥91,7   -6 ≤-21,0 

 *Matzarakis (2007) ve Matei vd.den (2023) yararlanarak hazırlanmıştır.
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Tablo 2. Çalışma Kapsamında Ele Alınan Parametrelerin Aralıkları ve Sınır Değerleri

Açık ve Düz Alanda 10 m, Yükseklikteki 
Tanımlanmış Rüzgâr Hız Sınırları 

 Yağış şiddeti (mm) 

Bofor Rüzgârın Tanımı 
Şiddeti 

(m/sn.) 
 Yağışın Tanımı 

Şiddeti 

(mm) 

0 Sakin 0-0,2  Yok Yok 

1 Esinti 0,3-1,5  İz 0,0– 0,1 

2 Hafif Rüzgâr 1,6-3,3  Çok Hafif 0,2-0,9 

3 Tatlı Rüzgâr 3,4-5,4  Hafif Yağış (mm) 1,0-5,0 

4 Orta Rüzgâr 5,5-7,9  
Orta Kuvvette 

Yağış (mm) 
6,0-20 

5 Sert Rüzgâr 8,0-10,7  Kuvvetli Yağış (mm)  21- 50 

6 Kuvvetli Rüzgâr 10,8-13,8  Çok Kuvvetli Yağış (mm) 51- 75 

7 Fırtınamsı Rüzgâr 13,9-17,1  Şiddetli Yağış (mm) 76-100 

8 Fırtına 17,2-20,7  Aşırı Yağış (mm) >100 

9 Kuvvetli Fırtına 20,8-24,4    

10 Tam Fırtına 24,5-28,4    

11 
Çok Şiddetli 

Fırtına 
28,5-32,6    

12 Harikeyn (Orkan) ≥32,7    
      

Bulutluluk  Güneşlenme Süresi 
(saat) 

 

0 A: Açık  0  

1 AAB: Açık az bulutlu  1  

2 ABA: Az bulutlu ve açık  2  

3 PAB: Parçalı az bulutlu  3  

4 PB: Parçalı bulutlu  4  

5 PÇB: Parçalı çok bulutlu  5  

6 PÇB: Parçalı çok bulutlu  6  

7 ÇB: Çok bulutlu  7  

8 K: Kapalı  8  

    9  

    10  
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değerlendirilerek konforlu ve konforsuz dönem-
lerin zamansal dağılımı, yüzde  olarak frekans-
ları ve iki dönem arasındaki konfor aralıklarının 
farkları ele alınmıştır (Şekil 2, Tablo 3). 

Şekil 2, sıcaklık stresinin baskın olduğu (“sı-
cak” ve “yakıcı sıcak” aralıklar) dönemin 1990-
2009 döneminde yılın 170. gününden başlayıp 
250. gününe kadar devam ettiğini, 2010-2023 dö-
neminde “sıcak” ve “yakıcı sıcak” aralıklarının 
yine yılın 170. gününden başladığı ancak 10 gün 
kayarak 260. güne kadar hâkim olduğunu işaret 
etmektedir. Konforlu aralığın ise 1990-2010 ara-
sında ilkbahar (Mart sonu ve Nisan başında 120 
ve 130. gün aralıklarında) ve sonbaharda (290 ve 
300. günlerde Ekim sonu ve Kasım başı) baskın-
ken 2010-2023 döneminde ise ilkbaharda sadece 
120. günde (Mart sonu) ve sonbaharda (sadece 
300. günde) baskın olduğu görülmektedir. 

CTIS modelinde turizm açısından uygun kabul 
edilen “konforlu” ve “hafif sıcak” aralığın birleş-
tirilmesiyle elde edilen turizm ve dinlence faali-
yetlerine uygun PET aralıkları, 1990-2009 döne-
minde Nisan sonu-Haziran başı ve Eylül ortası 
ile Ekim sonu arasında, 2010-2023 döneminde ise 

Nisan sonu-Mayıs sonu ile Ekim ortası ve sonu 
arasında yer almaktadır (Şekil 2).

Dış mekân faaliyetleri için termal stres koşul-
ları açısından Kuşadası’nda “çok soğuk”, “so-
ğuk”, “serin”, “konforlu” ve “hafif sıcak” aralık-
larda sırasıyla yaklaşık yüzde 1,5, 2,1, 0,45, 0,51 
ve 0,78’lik bir azalmaya karşın “hafif serin”, “sı-
cak”, “yakıcı sıcak” ve “kavurucu sıcak” aralık-
larda ise sırasıyla yüzde 1,9; 0,05; 3,4 ve 0,1’lik ar-
tış yaşandığını göstermektedir (Tablo 3). Turizm 
faaliyetleri için uygun olan 18-29°C PET aralı-
ğında ise yüzde 1,3’lük azalma görünürken geri-
ye kalan (uygun olmayan) sıcak stresi aralığında 
yüzde 3,5’lik artış yaşanmıştır. Diğer bir ifade ile 
Kuşadası’nda ortalama bir yıl içinde yaklaşık 13 
gün, aşırı sıcaklık stresinin olduğu zaman dilimi-
ne eklenirken turizme uygun konforlu gün sayı-
sında ise yaklaşık 5 günlük bir kayıp yaşanmıştır. 

Fiziksel etki konusunda ele alınan iki para-
metre ise yağış miktarı ve rüzgâr hızıdır. Yağış 
miktarının etkisi konusunda indekslerden farklı 
olarak meteorolojik ölçümlerde dikkate alınan 
aralıklar ile indekslerde verilen eşikler uyumlu-
laştırılarak kategoriler oluşturulmuştur. Çalışma 

Şekil 2. Çalışma Kapsamında Ele Alınan Etki Gruplarını Temsil Eden Değişkenlerin Dönemsel Dağılımı 
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Tablo 3. İklim Elemanlarının Dönemler Arasındaki Değişimi  

Termal konfor aralıkları  

Aralıklar (PET°C) 
Ço

k 

So
ğu

k 

So
ğu

k 

Se
rin

 

Ha
fif

 

Se
rin

 

Ko
nf

or
lu

 

Ha
fif

 

Sı
ca

k 

Sı
ca

k 

Ya
kı

cı
 

Sı
ca

k 

Ka
vu

ru
cu

 

Sı
ca

k 

 
Değerler  <4 4,1-8,0 8,1-13,0 13,1-18,0 18,1-23,0 23,1-29,0 29,1-35,0 35,1-41,0 > 41,0 

 
2010-2023 % 3,93 6,18 16,73 17,22 12,47 15,30 19,76 8,23 0,18 

 
1990-2009 % 5,46 8,27 17,18 15,37 12,98 16,08 19,71 4,86 0,08 

 
Fark (%) -1,53 -2,09 -0,45 1,85 -0,51 -0,78 0,05 3,37 0,09 

 
Turizme uygun aralıkların değişimi  

2010-2023 %       27,78           
 

1990-2009 %       29,06           
 

Fark (%)       -1,29           
 

           
Yağış şiddetlerinin günlük frekansları 

Yağış (mm) 

Ku
ra

k 

(Y
ok

) 

İz Ço
k 

Ha
fif

 

Ha
fif

 

To
pl

am
 

Or
ta

 

Ku
vv

et
te

 

Ku
vv

et
li 

Ço
k 

Ku
vv

et
li 

Şi
dd

et
li 

Aş
ırı

 

Değerler    (0,0-0,1) (0,2-1) (1-5)   (6-20) (21-50) (51-75) (76-100) >100 

1990-2009 % 81,33 0,88 3,96 5,08 91,25 6,42 2,00 0,22 0,08 0,03 

2010-2023 % 79,71 1,27 4,40 5,40 90,78 6,26 2,68 0,2 0,06 0,02 

Fark % 1,62 -0,4 -0,44 -0,32 0,46 0,16 -0,68 0,02 0,02 0,01 

           
Rüzgâr hızı frekansları (m/sn) 

  
  

Sa
ki

n 

(0
-0

,2
) 

Es
in

ti 

(0
,3

-1
,5

) 

Ha
fif

 

(1
,6

-3
,3

) 

Ta
tlı

 

(3
,4

-5
,4

) 

Or
ta

 

(5
,5

-7
,9

) 

Se
rt

 

(8
,0

-1
0,

7)
 

Ku
vv

et
li 

(1
0,

8-
13

,8
) 

Fı
rt

ın
am

sı 

(1
3,

9-
17

,1
) 

  

1990-2009 % 0,03 30,15 57,97 10,70 1,08 0,07 0,00 0,00   

2010-2023 % 0,00 21,47 65,83 11,11 1,51 0,06 0,02 0,00   

Fark % 0,03 8,68 -7,86 -0,41 -0,43 0,01 -0,02 0,00   

  

Fı
rt

ın
a 

(1
7,

2-
20

,7
) 

Ku
vv

et
li 

Fı
rt

ın
a 

(2
0,

8-
24

,4
) 

Ta
m

 F
ırt

ın
a 

(2
4,

5-
28

,4
) 

Ço
k 

Şi
dd

et
li 

Fı
rt

ın
a 

(2
8,

5-
32

,6
) 

Ha
rik

ey
n 

(>
 3

2,
7)

 

     

1990-2009 % 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00      

2010-2023 % 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00      

Fark % 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
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dönemlerine ait dağılımlar ve farklar Şekil 2 ve 
Tablo3’de verilmiştir.

Şekil 2, 1990-2023 dönemi bütününde turizme 
ve dinlence faaliyetlerine uygun olduğu belir-
tilen “kurak”, “iz” ve “hafif yağış” aralıklarının 
tüm yıl boyunca baskın olduğunu göstermekte-
dir. Bununla beraber, dış mekân faaliyetleri için 
fiziksel olarak engelleyici etki oluşturan şiddette-
ki yağışların yıl içindeki dağılımında değişiklik-
ler görülmektedir. 1990-2009 döneminde 160-260. 

günlerde, 2010-2023 döneminde ise 170-280. gün-
ler arasında orta kuvvette yağışlar görülmemek-
tedir. Bahar aylarında 10, sonbaharda 20 günlük 
bir kaymanın yanı sıra son dönemde turizm se-
zonu içerisinde de etkili yağışların gözlenme sık-
lığının artması olumsuz değişimler olarak göze 
çarpmaktadır. Benzer şekilde, son dönemde ya-
ğışın olmadığı “kurak” aralığın yaklaşık yüzde 
1,6 oranında azaldığı bunun yerine “iz”, “çok 
hafif” ve “hafif” yağışların dağılımının arttığı gö-

Şekil 3. Değerlendirilen Parametrelerin CTIS Modeliyle Toplu Gösterimi (1990-2009 / 2010-2023) 
 

Tablo 3. İklim Elemanlarının Dönemler Arasındaki Değişimi (Devam)

 

Bulut kapalılık miktarları 

 
0/

8 
(A

) 

1/
8 

(A
AB

) 

2/
8 

(A
BA

) 

3/
8 

(A
BA

) 

4/
8 

(P
AB

) 

5/
8 

(P
B)

 

6/
8 

(P
ÇB

) 

7/
8 

(Ç
B)

 

8/
8 

(K
) 

1990-2009 (%) 37,47 17,14 9,8 8,7 6,89 6,23 5,11 5,44 3,22 

2010-2023 (%) 28,73 22,51 14,00 9,33 9,06 7,33 4,75 3,23 1,06 

Fark 8,74 -5,37 -4,21 -0,63 -2,16 -1,11 0,35 2,21 2,17 

A: Açık, AAB: Açık az bulutlu, ABA: Az bulutlu ve açık, PAB: Parçalı az bulutlu, PB: Parçalı bulutlu, PÇB: Parçalı çok bulutlu,  

ÇB: Çok bulutlu, K: Kapalı 

Güneşlenme süresi (saat) 

 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 >10 

1990-2009 (%) 6,25 3,69 3,35 3,17 3,07 3,98 4,58 6,59 10,62 8,07 6,04 40,59 

2010-2023 (%) 6,28 3,79 3,68 3,25 3,19 3,35 4,46 6,75 12,36 5,95 3,95 43,00 

Fark (%) -0,03 -0,11 -0,33 -0,08 -0,12 0,63 0,12 -0,16 -1,74 2,12 2,09 -2,41 
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rülmektedir (Tablo 3). Bir diğer artış ise kuvvetli 
yağışların frekansında ortaya çıkmıştır. 

Dış mekân faaliyetlerini fiziksel yönden etkile-
yen rüzgâr parametresi için rüzgâr hızı kategori-
lerine göre 1990-2009 ve 2010-2023 dönemlerinin 
her ikisinde de “hafif”, “esinti” ve “tatlı” rüzgâr 
hız aralıkları tüm yıl boyunca baskın aralıklar-
dır (Şekil 2). Bununla beraber, “orta kuvvette” ve 
“sert” rüzgârların yıl içinde görülme dönemleri 
ve sıklıklarında son dönemde olumsuz yönde ar-
tışlar görülmektedir. 1990-2009 döneminde orta 
kuvvette rüzgâr, 90 ve (neredeyse) 320. günler 
arasında hiç görülmezken, 2010-2023 dönemin-
de 110. günde belirgin 150 ve 280. günde düşük 
oranda ve 320. günde yine belirgin biçimde gö-
rülmektedir. Bu nedenle, turizm ve dinlence 
açısından uygun olmayan rüzgâr hızlarının fre-
kanslarında da bahar aylarında 20 günlük bir ar-
tış görüldüğü ve turizm sezonunda da görülebil-
diği söylenebilmektedir. 

Son dönemde uygun rüzgâr aralıklarından 
biri olan “esinti”nin esme sıklığının yüzde 8,7 
oranında azaldığı, buna karşılık daha kuvvetli 
aralıklar olan “hafif”, “tatlı” ve “orta kuvvette” 
rüzgâr aralıklarında toplam yüzde 8,7 oranında 
artış olduğu görülmektedir (Tablo 3). Bu durum-
da da yine turizm açısından uygun olan rüzgâr 
aralıklarında kayıpların olduğu belirlenmiştir. 

Turizm ve dinlence faaliyetleri üzerinde görsel/
estetik açıdan etkili olan bulut kapalılığı ve gü-
neşlenme süresi parametrelerinin zamansal dağı-
lımı ve dönemler arasındaki değişimler Şekil 2 ve 
Tablo 3’de verilmiştir. Her iki dönemde de turiz-
me uygun olan 0-5/8 (açık -parçalı bulutlu) arası 
kapalılık miktarı yıl boyunca baskındır. 6-7-8/8 
kapalılıklar ise, ilk dönem 260-170. günler arasın-
da kesintisiz görülürken 2010-2023 döneminde 
270-180. günler arasında görülmeye başlamış ve 
dolayısıyla yakın dönemde frekansı azalmıştır. 
Son dönemde 6, 7 ve 8/8 kapalılık oranları aza-
lırken 1,2,3,4,5/8 kapalılık oranlarının artış gös-
terdiği görülmektedir. Öte yandan, güneşlenme 
süresi, bulut kapalılık miktarına ve mevsimlere 
göre farklılık göstermektedir. İndekslerde her-
hangi bir eşik değer verilmemiş olmasına karşın 
güneşlenme süresinin uzunluğunun turizm ve 
dinlence faaliyetleri için uygun olduğu belirtile-

bilir. Kuşadası’nda 1990-2009 döneminde 120. ve 
270., 2010-2023 döneminde ise 90-280. günler ara-
sında 10 saat ve üzeri güneş görülmektedir. Bu 
durum güneş ışınlarına daha uzun süre maruz 
kalınması nedeniyle normal sezonun kaydığı-
nı bir kez daha göstermektedir. 8 ve 10 üzeri sa-
at güneşlenme süresine maruz kalan gün sayısı 
yaklaşık yüzde 4 artarken 9 ve 10 saatlik süreler-
de yine yaklaşık yüzde 4 azalma kaydedilmiştir. 
Diğer düşük aralıklarda önemli derecede artış ve 
azalış görülmemiştir.

Ayrı ayrı yapılan değerlendirilmelerde elde 
edilen bulguların daha net görülmesi için para-
metrelerin dağılımları bütüncül olarak Şekil 3’te 
sunulmaktadır. Yapılan bütün değerlendirmele-
rin nihai sonucu olarak tüm parametrelerin tu-
rizme uygun aralıklarının ilkbahar ve sonbahar 
aylarına doğru kaydığı, mevcut turizm sezonun-
da ise azaldığı görülmektedir. Özellikle sıcaklık 
ve termal konfor açısından mevcut turizm sezo-
nunun uygun olmadığı, Nisan-Haziran ortası ile 
Eylül ortası-Kasım ortası dönemlerin daha uy-
gun hâle geldikleri tespit edilmiştir. 

TARTIŞMA VE SONUÇ 
Turizm ve dinlence faaliyetleri dış mekânda ger-
çekleştirilen ve alınan hazzın doğrudan hava du-
rumu ve iklim özelliklerine bağlı olduğu faaliyet-
lerdir. Bu nedenle, hava durumu ve iklim özellik-
lerinin turizm ve dinlence faaliyetleri üzerindeki 
etkileri de araştırılmaya başlamıştır. Bu etkilerin 
incelenmesinde belirli etki kategorilerine ayrılan 
iklim elemanlarının kısmi etkileri dikkate alına-
rak indeksler oluşturulmuş ve kullanılmıştır. Bu 
çalışmada, sıklıkla kullanılan ve ilk geliştirilen 
turizm iklim indeksi olan TCI ve parametreleri 
ayrı ayrı değerlendiren CTIS modeli ele alınarak 
eşik değerlerin ve uygun aralıkların dağılımları 
sektör profesyonellerinin ve karar vericilerin ik-
lim elemanlarının turizm üzerine etkilerini an-
lamaları ve daha kolay kullanmaları açısından 
değerlendirilmiştir. 

Çalışma kapsamında turizm ve dinlence faa-
liyetleri açısından uygun aralıkların zamansal 
kayma gösterdiği ve mevcut turizm sezonların-
da azaldığı tespit edilmiştir. Benzer bulgular ulu-
sal ve uluslararası alanyazında da ifade edilmiş-
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tir (Demiroglu vd. 2020; EUROCONTROL 2021; 
Čegar vd. 2023; Matei vd. 2023). Çalışma sonuç-
ları Ege ve Akdeniz sahillerindeki turizm desti-
nasyonlarında yaz aylarının turistler için uygun 
olmayan hava koşullarının artacağını belirten 
Oğur ve Baycan (2022) ve Efe vd. (2022)’nin so-
nuçlarını desteklemektedir. Bu çerçevede, Kuşa-
dası özelinden hareket edilerek özellikle deniz 
kenarında yer alan ve deniz-kum-güneş turizmi-
ne dayanan destinasyonlarda, iklim özellikleri 
açısından uygun dönemlerde yaşanan daralma 
ve sapma nedeniyle turizm sektörünün tüm de-
ğer zincirinin bu değişime uyum sağlaması için 
stratejiler belirlenmelidir. Sektör profesyonelle-
ri, turizm sezonunda gündüz saatlerindeki iklim 
koşullarının açık hava faaliyetlerini kısıtlayıcı 
etkisi nedeniyle kapalı mekân aktivitelerini çe-
şitlendirmeleri ve aktivitelerinin programlama-
sını yeni iklim koşullarına göre düzenlemeleri 
konusunda ivedilikle bilinçlendirilmelidir. İş-
letmelerin bu yönde, yatırımlara ve hazırlıklara 
başlaması sektörün sürdürülebilirliği için gerek-
li görülmektedir. Sıcaklığın çok yüksek olacağı 
gündüz saatlerinde turistlerin kapalı mekânlarda 
katılım sağlayabileceği kültürel, sanatsal veya 
sportif etkinliklerin planlanması/hazırlanması, 
açık hava etkinliklerine ise akşam saatlerinde yer 
verilmesi yararlı olabilecektir. Turistlerin kapalı 
mekânlarda geçirecekleri sürenin artmasının iş-
letmelerin enerji maliyetlerini arttıracağını göz 

önünde bulundurarak işletmelerin yenilenebilir 
enerji kaynaklarına yatırım yapması, kamu oto-
ritelerinin ise yasal düzenleme ve teşvik edici po-
litikaları uygulamaya alması yararlı olabilecektir. 
Kuşadası’nda turistlerin temel aktiviteleri arasın-
da yer alan denizlerden yararlanma süresi gün-
düz saatlerinde kısalacağı için akşam saatlerinde 
yüzülebilmesine/denizden yararlanılmasına yö-
nelik çalışmalar ve altyapı yatırımları planlanma-
lıdır. Öte yandan, tarihi, doğal ve kültürel turistik 
çekiciliklerin gündüz saatleri daha az gezileceği/
ziyaret edileceği için bu alanların gece gezilme-
sine imkân tanıyacak şekilde aydınlatma vb. alt-
yapıya kavuşturulması yararlı olabilecektir. Yine, 
konaklama tesisleri haricindeki yiyecek içecek iş-
letmeleri, alışveriş mekânları vb. alanların doğal 
ve/veya teknolojik unsurlarla daha konforlu hale 
getirilmesi göz önünde bulundurulmalıdır. 

Bu çerçevede, turist memnuniyetini olumsuz 
etkileyen uygun olmayan termal konfor şartla-
rını iyileştirmek (daha doğru bir ifade ile daha 
kötüye gitmesini engellemek) için yapılaşmanın 
sınırlandırılması ve iklim ve coğrafi koşullara 
uygun mimarinin uygulanması gerekmektedir. 
Peyzaj ve kentsel donatı düzenlemelerinde göl-
ge oluşturacak düzenlemeler gibi sıcaklığın ve 
iklim unsurlarının olumsuz etkilerini gidermeye 
yönelik tedbirler uygulanmalıdır. Benzer şekilde, 
denizden uzak iç bölgelerde ve/veya daha yük-
sek rakımlı alanlarda, turistlerin vakit geçirme-

Tablo 4. PET İndeksi Değerlerine Göre Termal Algı Aralıklarının Türkçe Adlandırılması 

Değer Aralıkları Kategorileri Termal Algı Kategorileri 

Orijinal Alanyazındaki Çeviri Orijinal Önerilen Çeviri 

Very cold Çok soğuk (<4) Extreme cold stress Aşırı soğuk 

Cod Soğuk (4,1-8,0) Strong cold stress Soğuk 

Cool Serin (8,1-13,0) Moderate cold stress Serin  

Slightly cool Hafif serin (13,1-18,0) Slight cold stress Hafif serin 

Comfortable Konforlu (18,1-23,0) No thermal stress Konforlu 

Slightly warm Hafif ılık (23,1-29,0) Slight heat stress Hafif sıcak 

Warm Ilık (29,1-35,0) Moderate heat stress Sıcak 

Hot Sıcak (35,1-41,0) Strong heat stress Yakıcı sıcak 

Very hot Çok sıcak (>41,0) Extreme heat stress Kavurucu sıcak 
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lerini temin etmek üzere aktiviteler/etkinlikler 
planlanmalıdır. Alınan önlemlerin işlevsel olma-
sı açısından da alanın gerçek sahipleri olan yerel 
halkın turizm değer zincirinin etkin bir parçası 
haline getirilmesi elzem bir gerekliliktir. Matei 
vd. (2023) tarafından da belirtildiği üzere yaz 
aylarında turizm talebinin azalacağı ve talebin 
ilkbahar ve sonbahara kayacağı göz önünde bu-
lundurularak, işletmelerin ilkbahar ve sonbahar 
aylarında gelebilecek turist gruplarına (örneğin, 
yaşlı gruplar, çocuksuz çiftler/gençler) odaklan-
maları yararlı olabilecektir. 

Diğer taraftan, turist memnuniyeti açısından 
son yıllarda çok sık gündeme gelen sıcak ha-
va dalgalarının etkisine odaklanan PET indeksi 
değerleri Kuşadası için hesaplanarak değer ara-
lıklarının dağılımının belirlenmesi sonucunda 
Türkçe alanyazına doğrudan çevrilerek kulla-
nılan aralıkların yeterli olmadığı tespit edilmiş 
olup çalışmanın teorik katkısı olarak Tablo 4’de 
verildiği şekilde farklı ifade edilmesi gerektiği 
önerilmektedir. 
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